16/2020-23566(1)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  КАМЧАТСКОГО КРАЯ

683009, Российская Федерация, Камчатский край,

 г. Петропавловск-Камчатский, ул. Академика Курчатова, д. 2, http://kamchatka.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о включении требования кредитора

в реестр требований кредиторов должника

г. Петропавловск-Камчатский           Дело № А24-7511/2019

12 июня 2020 года

Резолютивная часть определения объявлена 10 июня 2020 года.

В полном объеме определение изготовлено 12 июня 2020 года.

Арбитражный суд Камчатского края в составе судьи Ферофонтовой Э.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи

Ворошиловой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании обособленный

спор по заявлению общества с ограниченной ответственностью «Теплоресурс»

(ИНН 4101140587, ОГРН 1104101005799) о включении в реестр требований

кредиторов должника задолженности в размере 5 516 890,06 рубля,

предъявленному по делу № А24-7511/2019 по заявлению общества с ограниченной

ответственностью Управляющая компания «Горизонт» (ИНН 4101169441,

ОГРН 1154101001691) о признании общества с ограниченной ответственностью

«Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Петропавловска-Камчатского»

(ИНН 4101122429, ОГРН 1084101001203) несостоятельным (банкротом),

при участии:

от заявителя: не явились;

от иных лиц, участвующих в деле, не явились,

А24-7511/2019

2

установил:

определением Арбитражного суда Камчатского края от 30.12.2019 (дата

объявления резолютивной части 23.12.2019) в отношении общества с ограниченной

ответственностью «Управление жилищно-коммунального хозяйства

г. Петропавловска-Камчатского» (ИНН 4101122429, ОГРН 1084101001203,

зарегистрированного по адресу: 684024, Камчатский край, г. Петропавловск-

Камчатский, ул. Владивостокская, д. 29, далее – должник, ООО «УЖКХ

г. Петропавловска-Камчатского») введена процедура наблюдения сроком на пять

месяцев, временным управляющим утвержден Чернеев Вадим Игоревич.

Объявление о введении в отношении должника процедуры наблюдения

опубликовано в газете «Коммерсантъ» от 11.01.2020 № 38030060657.

27.01.2020 в Арбитражный суд Камчатского края поступило заявление

общества с ограниченной ответственностью «Теплоресурс» (далее – заявитель,

ООО «Теплоресурс») о включении в реестр требований кредиторов должника

задолженности в размере 5 516 890,06 рубля.

Определением Арбитражного суда Камчатского края от 28.01.2020 указанное

заявление принято к производству и назначено к рассмотрению в судебном

заседании.

Определением Арбитражного суда Камчатского края от 08.04.2020 дата

судебного заседания по рассмотрению заявления ООО «Теплоресурс» изменена на

10.06.2020.

Информация о судебном заседании, а также судебные акты по делу

размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в

Картотеке арбитражных дел и на официальном сайте Арбитражного суда

Камчатского края.

Судебное заседание в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) проводилось в отсутствие

неявившихся лиц, извещение которых признано судом надлежащим.

Ранее в материалы дела от должника поступил отзыв на заявление об

отсутствии возражений против включения в реестр требований кредиторов

задолженности в размере 1 395 743,66 рубля.

А24-7511/2019

3

До начала судебного заседания от заявителя поступило ходатайство о

рассмотрении заявления в отсутствие представителя заявителя и заявление об

уточнении заявленных требований, в соответствии с которым заявитель просит

включить в реестр требований кредиторов должника 1 395 743,66 рубля, в том

числе: 982 397,63 рубля – остаток непогашенного долга в рамках исполнительных

производств, 413 346,03 рубля – долг по выполненным работам (оказанным

услугам) вне рамок исполнительных производств.

Также до начала судебного заседания от должника поступило заявление

(ходатайство) о рассмотрении заявления ООО «Теплоресурс» в отсутствие

представителя должника с указанием на отсутствие оспаривания суммы долга в

размере 1 395 743,66 рубля.

Уточнение (уменьшение) размера заявленных требований до

1 395 743,66 рубля судом рассмотрено и принято в соответствии с положениями

статьи 49 АПК РФ.

Исследовав материалы дела, ознакомившись с поданным заявлением и

представленными по нему документами, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) и частью 1

статьи 223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются

арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим Кодексом, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно пункту 3 статьи 4 Закона о банкротстве размер денежных

обязательств или обязательных платежей считается установленным, если он

определен судом в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом.

При этом под денежным обязательством, в силу абзаца 4 статьи 2 Закона о

банкротстве, понимается обязанность должника уплатить кредитору определенную

денежную сумму по гражданско-правовой сделке и (или) иному предусмотренному

Гражданским кодексом Российской Федерации основанию.

Установление требований кредиторов, предъявленных в ходе процедуры

наблюдения, осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 71 Закона о

банкротстве.

А24-7511/2019

4

В силу пункта 1 статьи 71 Закона о банкротстве для целей участия в первом

собрании кредиторов, кредиторы вправе предъявить требования по денежным

обязательствам и об уплате обязательных платежей к должнику в течение тридцати

дней с даты опубликования сообщения о введении наблюдения. Указанные

требования направляются в арбитражный суд, должнику и временному

управляющему с приложением судебного акта или иных документов,

подтверждающих обоснованность этих требований.

Согласно пунктам 3-5 статьи 71 Закона о банкротстве при наличии

возражений относительно требований кредиторов арбитражный суд проверяет

обоснованность требований и наличие оснований для включения указанных

требований в реестр требований кредиторов. Требования кредиторов, по которым

не поступили возражения, рассматриваются арбитражным судом для проверки их

обоснованности и наличия оснований для включения в реестр требований

кредиторов. По результатам такого рассмотрения арбитражный суд выносит

определение о включении или об отказе во включении требований в реестр

требований кредиторов.

Заявитель в пределах срока, установленного пунктом 1 статьи 71 Закона о

банкротстве, обратился в суд с заявлением о включении в реестр требований

кредиторов должника (с учетом принятого судом уточнения (уменьшения) размера

заявленных требований) 1 395 743,66 рубля, в том числе: 982 397,63 рубля –

остаток непогашенного долга в рамках исполнительных производств,

413 346,03 рубля – долг по выполненным работам (оказанным услугам) вне рамок

исполнительных производств.

Заявленные требования в части включения 982 397,63 рубля остатка

непогашенного долга в рамках исполнительных производств, подтверждены

представленными в материалы дела доказательствами, в том числе: вступившими в

законную силу решениями Арбитражного суда Камчатского края от 27.05.2019 по

делу № А24-2672/2019, от 01.07.2019 по делу № А24-1626/2019, судебными

приказами Арбитражного суда Камчатского края от 27.09.2019 по делу

№ А24-7213/2019, от 27.09.2019 по делу № А24-72162019, от 30.09.2019 по делу

№ А24-7210/2019, от 30.09.2019 по делу № А24-7214/2019.

А24-7511/2019

5

В силу требований статьи 16 АПК РФ вступившие в законную силу

судебные акты арбитражных судов, федеральных судов общей юрисдикции и

мировых судей являются обязательными для всех без исключения органов

государственной власти, в том числе судов, рассматривающих дела о банкротстве.

В соответствии в частью 2 статьи 69 АПК РФ обстоятельства, установленные

вступившим в законную силу судебным актом арбитражного суда по ранее

рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении арбитражным

судом другого дела, в котором участвуют те же лица.

Таким образом, учитывая преюдициальный характер судебных актов

Арбитражного суда Камчатского края, установленные ими обстоятельства, в силу

части 2 статьи 69 АПК РФ не подлежат доказыванию вновь при рассмотрении

настоящего обособленного спора.

Заявленные требования в части включения 413 346,03 рубля долга по

выполненным работам (оказанным услугам) вне рамок исполнительных

производств подтверждены представленными в материалы дела доказательствами,

в том числе: договором на выполнение сантехнических работ жилищного фонда от

30.12.2013 № 334/СР-14, договором на выполнение общестроительных работ

жилищного фонда от 30.12.2013 № 335/ОР-14, договором на выполнение

внеплановых восстановительных работ жилищного фонда от 30.12.2013

№ 336/АВР-14, договором на выполнение работ по санитарному содержанию мест

общего пользования придомовых территорий, техническому обслуживанию мест

общего пользования и внутридомовых инженерных систем многоквартирных

жилых домов от 30.12.2013 № 337/СС-ТО/14, договором на выполнение работ от

08.06.2018 № 61/Р-18, актами о приемке выполненных работ, справками о

стоимости выполненных работ и затрат, счетами на оплату.

В соответствии со статьями 309, 314 ГК РФ обязательства должны

исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и

требованиями закона, иных правовых актов в период времени, в течение которого

они должны быть исполнены.

В силу статьи 702 ГК РФ по договору подряда одна сторона (подрядчик)

обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу

А24-7511/2019

6

и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и

оплатить его.

Согласно пункту 1 статьи 711 ГК РФ, если договором подряда не

предусмотрена предварительная оплата выполненной работы или отдельных ее

этапов, заказчик обязан уплатить подрядчику обусловленную цену после

окончательной сдачи результатов работы при условии, что работа выполнена

надлежащим образом и в согласованный срок, либо с согласия заказчика досрочно.

Представленными в материалы дела актами, подписанными заявителем и

должником без замечаний, подтверждается факт выполнения заявителем работ по

вышеуказанным договорам и их принятие должником, что свидетельствует о

возникновении у должника обязательства по оплате работ.

Из представленных документов следует, что вышеуказанная задолженность

должника перед заявителем возникла до принятия дела о банкротстве к

производству и в силу статьи 5 Закона о банкротстве не относится к текущим

платежам.

Должник и временный управляющий возражений по заявленным

требованиям не представили, расчет задолженности не опровергли.

При таких обстоятельствах, поскольку доказательства, свидетельствующие

об уплате вышеуказанной задолженности либо опровергающие ее наличие, в

нарушение статьи 65 АПК РФ в материалы дела не представлены, заявленные

требования являются обоснованными и подлежащими включению в реестр

требований кредиторов должника.

Руководствуясь статьями 16, 71 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» и статьями 49, 184, 185, 188, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

определил:

 принять уточнение (уменьшение) размера заявленных требований до

1 395 743,66 рубля.

А24-7511/2019

7

Включить требование общества с ограниченной ответственностью

«Теплоресурс» (ИНН 4101140587, ОГРН 1104101005799) в размере

1 395 743,66 рубля долга в третью очередь реестра требований кредиторов

должника – общества с ограниченной ответственностью «Управление жилищно-

коммунального хозяйства г. Петропавловска-Камчатского» (ИНН 4101122429,

ОГРН 1084101001203).

Определение подлежит немедленному исполнению.

Определение может быть обжаловано в Пятый арбитражный апелляционный

суд через Арбитражный суд Камчатского края в срок, не превышающий десяти

дней со дня вынесения определения.

Информацию о движении дела можно получить на официальном сайте

Арбитражного суда Камчатского края – http://kamchatka.arbitr.ru.

Судья          Э.Ю. Ферофонтова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 23.05.2019 21:51:25
Кому выдана Ферофонтова Элина Юрьевна